
Digitální dědictví



Obsah

• Co si představit pod pojmem „nová média“?

• Proč využívat nová/digitální média v oblasti 
kulturního dědictví ?

• Jaký dopad mají nová/digitální média na 
kulturní obsah, který by měla chránit a
zprostředkovávat?



‘The media is the message.’

Source: McLuhan (2001) - quotation, Muñoz (1996) - sculptures 



Médium je sdělením

National Museum of Scotland (Edinburgh, 1998)



Shanyrak – kruhový vrchol 
jurty

Shanyrak je rodinným 
dědictvím, symbolem stvoření. 
Předával se z generace na 
generaci. Je to kříž v kruhu, 
který symbolizuje věčný pohyb 
v přírodě, slunce, vývoj života. 
Je hranicí mezi horní a dolní 
částí světa, ale také mezi 
vnějším a vnitřním prostorem. 

Source: Adisheva Gulzhan, Tupina Elena, E.Buketov (2011)

Médium je sdělením



Source: en.wiki



Principy nových médií

• Číselná reprezentace

• Modularita

• Automatizace

• Variabilita

• Překódování
(Manovich 2001)



Nová média a kulturní dědictví

Source: Goodrick 2007

Management a správa

Prezentace

v expozici
Web



Management a správa 

Source: Goodrick 2007, TWM 2008



Prezentace a interpretace

Source: Goodrick 2007, www.tate.org.uk



Prezentace a interpretace

Source: Goodrick 2007



Prezentace a interpretace

Source: Goodrick 2007, http://www.artoo.cz



„Nové dědictví“

Zatímco se kulturní sektor „zabývá peripetiemi 
(re)prezentace hmotného dědictví 
prostřednictvím nových médií, život v nových 
médiích útočí na soudobé porozumění 
kulturnímu dědictví jakožto takovému.“ 

(Kvan 2008)



Otázka virtuálního dědictví a autenticity

Virtuální dědictví =

„Pokus zprostředkovat nejen 
vzhled, ale také důležitost a
význam kulturních artefaktů, 
stejně jako sociální aktéry, 
kteří je navrhli a použili, 
pomocí interaktivních [...] 
digitálních médií.“ 

(Champion in Kalay et al. 2008)

Autenticita

„Autenticita již nemůže být 
používána jako hlavní 
referenční rámec, který byl v 
minulosti institucionální 
normou.“

(Kvan in Kalay et al. 2008)



Digitální umění

Source:http://www.liaworks.com/theprojects/i-said-if/



Web

Source: http://www.michael-culture.org/en/home



Web

Source: http://www.museums-sheffield.org.uk



Změna paradigmatu?

Autoritativní interpretace

„Normativní rozdíly, jako je 
význam a autenticita, se stále 
obtížněji používají jako jediné 
referenční rámce a legitimita 
autoritativní interpretace [je] 
zpochybňována.“

(Kvan in Kalay et al. 2008)

Diskurzivní interpretace

„Usiluje o zprostředkování 
porozumění tomu, co má být 
pochopeno. Zkoumá, jak je možné 
takové znalosti nejen chápat, ale 
také ocenit; jak je testovat, 
verifikovat a přijmout za své […] a to
prostřednictvím nových médií, která
jsou interaktivní, flexibilní a
personalizaci přívětivá.“

(Champion in Kalay et al. 2008)



„Generace C“

„Nové generace muzejních 
návštěvníků už nebaví jen 
konzumovat obsah, který 
pro ně připravili odborníci; 
chtějí mít muzejní zážitky, 
které jsou relevantní pro ně 
a jejich zájmy. … chtějí být 
sami kurátory.“

(Richardson 2008)

Source: Goodrick 2007



„Generace C“

Source: Tyne and Wear Museums (2006)



Digitální dědictví: PDAs + Internet

Source: www.dulwichpicturegallery.org.uk; www.streetaccess.co.uk



Digitální dědictví: Podcasty

Source: http://www.twmuseums.org.uk/podcasts/



Digitální dědictví: Web 2.0

Source: http://www.eyeproject.org.uk/



Source: http://www.cultureshock.org.uk/home.html 

Digitální dědictví: Web 2.0



Regulace

Odborníci „objektivně“ a 
jménem všech identifikují 
„nejlepší“ kvalitu dědictví 
(např. prehistorická památka, 
umělecké dílo), které je pak 
„uchováváno“. 

Participace

Inkluzivní a interdisciplinární 
koncepce historického prostředí a 
krajiny podporují větší 
demokratickou angažovanost: 
odborníci jsou vedeni k tomu, aby 
revidovali své názory na to, čeho a 
proč si společnost cení. Řízení 
budoucích změn je upřednostňováno 
před pouhou ochranou materiálů z 
minulosti.

Změna paradigmatu

Source: Fairclough et al. 2008



„Nové dědictví“

„Digitální média mají obrovský potenciál. Lze je 
využít více než jen ke zprostředkování či 
(re)prezentaci fyzických entit. Mají schopnost
stát se nástrojem k zachycení hmotné i 
nehmotné podstaty kulturního dědictví i 
společnosti, která toto dědictví vytvořila nebo 
používala.“

(Kalay et al. 2008)



Shrnutí

• Nová média a kulturní dědictví

• „Generace C“

• Digitální dědictví



Shrnutí

Využití digitálních technologií v sektoru 
kulturního dědictví vyvolává otázky, které se 
týkají umění, technologií i institucí 
„uchovávajících paměť“:
• Jak lze nebo by mělo být kulturní dědictví 

spravováno, reprezentováno, interpretováno 
a šířeno novými médii?

• Jaký dopad mají digitální média na povahu 
kulturního dědictví, které zprostředkovávají?



Doporučená četba

• MANOVICH, L. (2002) The Language of New 
Media. Cambridge. Available online: 
http://manovich.net/

• RICHARDSON, J.(2008) Generation Curator 
and Web 2.0 Beyond Facebook. Heritage 365, 
25, p. 64 – 69.

• KALAY, Y. E. - KVAN, T. - AFFLECK,  J. (eds.) 
(2008) New Heritage: New Media and Cultural
Heritage. London.

http://manovich.net/


Zdroje

• Dulwich Picture Gallery (2007) DiGIT: Digital Gallery Interactive Teaching. London: 
Dulwich Picture Gallery.

• GOODRICK, D. (2007) Information and Communication Technology in Museums. 
LectureNewcastle University.

• HAVLŮJOVÁ, H. – ŠTŮLOVÁ VOBOŘILOVÁ, L. (2009) Digitální média v muzeu a 
galerii: „kvadratura kruhu“ nebo „koně pod kapotou“? In: Muzeum a změna III: 
Sborník z mezinárodní muzeologické konference, Praha 17. – 19. února 2009.
Praha, s. 194 – 207. 

• KALAY, Y. E. - KVAN, T. - AFFLECK,  J. (eds.) (2008) New Heritage: New Media and 
Cultural Heritage. London.

• MANOVICH, L. (2002) The Language of New Media.Cambridge.
• North East Digital Awards 08, EYE Project Website [online] 2009. Available from 

<http://www.northeastdigitalawards08.co.uk/view/60/>.
• RICHARDSON, J.(2008) Generation Curator and Web 2.0 Beyond Facebook. 

Heritage 365, 25, p. 64 – 69.
• Tyne and Wear Museums, Podcasts [on-line] 2009a. Available from 

<http://www.twmuseums.org.uk/podcasts/index.php>.
• Tyne and Wear Museums, About EYE [online] 2009b. Available from 

<http://www.eyeproject.org.uk/about/>.


